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Úvod

Veganství je druhem vegetariánství, kdy se ze stravy vynechává nejen maso a masné

výrobky, ale i ostatní živočišné produkty jako mléko a mléčné výrobky, vejce a med. Pro

mnohé vegany to není jen alternativní způsob stravování, ale zahrnuje v sobě hlubší

význam, jehož primární filozofií je především absolutní respekt k životu a z tohoto

smýšlení pak vychází. Ochrana a úcta života se pak odráží v celkovém postoji veganů,

jejich způsobu života, a tudíž i ve výživě. Pro jiné může být cestou a důvodem k

veganství například náboženství, ekologie nebo ekonomická situace v dané oblasti.

V teoretické části práce se pokusím tento alternativní způsob stravování zhodnotit

zejména ze zdravotního hlediska, tedy vlivu veganského stravování na lidské zdraví. V

praktické části práce se na základě ankety mezi úzkou skupinou vybraných respondentů z

oblasti umělecké profese budu zabývat především znalostmi, postoji a názory těchto

respondentů na veganství. Bude mě zajímat jednak to, jaké alternativní způsoby

stravování respondenti znají a dále také to, do jaké míry jsou obeznámeni právě s

veganstvím. Poté se zaměřím na stravování samotných respondentů. Budu zde zjišťovat

jejich postoj k veganství a zda by veganskou stravu chtěli v budoucnu sami vyzkoušet.

Dále se pak pokusím zjistit, kdo z respondentů především má o veganství zájem a jak

pohlížejí na tento způsob výživy z hlediska dopadu na zdraví. Pokusím se též dozvědět,

jaké možnosti k veganskému způsobu stravování jsou podle jejich názoru v našich

podmínkách a také v porovnání se zahraničím.
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TEORETICKÁ ČÁST

1. ALTERNATIVNÍ FORMY STRAVOVÁNÍ

1.1 LIDSKÁ VÝŽIVA

Příjem energie a živin z potravy je základním předpokladem existence a správného

fungování organismu. Mezi hlavní živiny patří bílkoviny, sacharidy, tuky, vitamíny,

minerální látky a stopové prvky a důležitý je také příjem vody. Nedostatek nebo

nadbytek živin a energie může být příčinou mnoha různých onemocnění a funkčních

poruch. Energetická hodnota potravin se vyjadřuje v kilokaloriích nebo joulech.

Bílkoviny jsou důležité pro mnoho funkcí v našem těle, a to zejména stavební,

transportní, obrannou a řídící. Skládají se z aminokyselin, které dělíme na postradatelné a

nepostradatelné. Postradatelné (neesenciální) aminokyseliny si organismus dokáže sám

vyrobit. Nepostradatelné (esenciální) musíme přijímat z potravy. Bílkoviny dále dělíme

na živočišné a rostlinné. V živočišných bílkovinách je optimální složení esenciálních

aminokyselin, zatímco v rostlinných (kromě sóji) je vždy jedna či více esenciálních

aminokyselin limitující - vyskytující se v menším množství, než je potřeba a tudíž je

nutné rostlinné zdroje bílkovin kombinovat tak, abychom měli esenciální aminokyseliny

v potravě ve správném množství. Bílkoviny by měly zaujímat 10 - 15% z celkového

energetického příjmu a energetická hodnota 1 g bílkovin je 17 kJ.

Sacharidy představují důležitý a také rychlý zdroj energie. Rozdělujeme je na

monosacharidy, disacharidy, oligosacharidy a polysacharidy. U sacharidových potravin je

podstatný jejich tzv. glykemický index (GI). Znamená to jak rychle po jejich konzumaci

stoupne hladina cukru v krvi v porovnání s 50 g čisté glukózy. Sacharidové potraviny s

nižším glykemickým indexem jsou zdravější, neboť nám dodávají energii postupně.

Sacharidy by měly tvořit 55 - 60% z celkového energetického příjmu a energetická

hodnota 1g sacharidu je stejně jako u bílkovin 17 kJ. Nestravitelnou částí rostlinné

sacharidové potravy je vláknina. Existují dva druhy vlákniny - rozpustná a nerozpustná.

Rozpustná vláknina vodu absorbuje a nabývá objem, což způsobuje pocit sytosti. V

trávicím traktu bobtná a fermentuje. Může být zdrojem energie. Reguluje trávení tuků a

sacharidů. Slouží jako živina pro mikrobiální flóru v trávicím traktu - působí jako

prebiotikum. Nerozpustná vláknina v trávicím traktu nefermentuje a není energetickým

zdrojem. Zvětšuje objem obsahu ve střevech a zkracuje dobu, po kterou tam zůstává
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trávenina. Pozitivně se uplatňuje v tlustém střevě, kde se zvětšením objemu stolice ředí

odpadní látky vzniklé při trávení. Vláknina tedy napomáhá trávení a snižuje riziko

například obezity, nádorů tlustého střeva, srdečně-cévních nemocí a diabetu 2. typu. U

dospělých je optimální příjem vlákniny minimálně 30 g za den. (Keller U. et al, 1993)

Tuky představují největší zdroj a zásobárnu energie. Jejich funkcí je metabolismus

vitamínů rozpustných v tucích, regulují tělesnou teplotu, některé jsou zdrojem

esenciálních mastných kyselin a jsou také důležitou součástí hormonů. Tuky dělíme na

nasycené a nenasycené. Nadbytečný příjem nasycených tuků zvyšuje riziko zejména

obezity, diabetu 2. typu srdečně-cévních a nádorových onemocnění. Nenasycené tuky

dále dělíme na mononenasycené a polynenasycené (omega-3 a omega-6). Ty jsou pro náš

organismus prospěšné, zejména pak omega-3 polynenasycené tuky, neboť snižují hladinu

triacylglycerolů v krvi a snižují tak riziko srdečně-cévních onemocnění. Rizikovou formu

nenasycených mastných kyselin představují trans-nenasycené mastné kyseliny. Z

živočišných tuků je ze zdravotního hlediska vhodný především rybí tuk, neboť obsahuje

již zmíněné omega-3 polynenasycené mastné kyseliny - konkrétně DHA a EPA.

Rizikovými variantami rostlinných tuků jsou kokosový tuk a také palmový a

palmojádrový olej, které zvyšují hladinu LDL cholesterolu v krvi, čímž přispívají k

rozvoji aterosklerózy a vzniku srdečně-cévních onemocnění. Tuky by měly představovat

30% z celkového příjmu energie a energetická hodnota 1 g tuku je 38 kJ.

Vitamíny se podílejí na celé řadě biochemických reakcí - metabolismu bílkovin,

tuků a sacharidů. Dále pak příznivě ovlivňují vstřebávání některých důležitých látek -

například vitamín D působí pozitivně na vstřebávání vápníku. Některé vitamíny jsou také

důležitými antioxidanty a posilují obranyschopnost organismu a regeneraci tkání. Lidský

organismus si, až na některé výjimky, nedokáže vitamíny vyrobit, a proto je musí získávat

prostřednictvím stravy. Vitamíny rozdělujeme na vitamíny rozpustné ve vodě - vitamín C,

vitamíny skupiny B a na vitamíny rozpustné v tucích - A, E, D a K. Při nedostatku

vitamínů, tzv. hypovitaminóze, se mohou objevovat poruchy funkcí organismu nebo i

vážná onemocnění. Přebytek vitamínů se nazývá hypervitaminóza. Nadbytečné množství

vitamínů rozpustných ve vodě organismus dokáže vyloučit. U vitamínů rozpustných v

tucích to však takto nefunguje a nejrizikovější je v tomto ohledu především nadbytek

vitamínu A v těhotenství, neboť je pro plod teratogenní.

Minerální látky a stopové prvky jsou stavebními jednotkami tkání a také jsou

nezbytné pro celou řadu reakcí odehrávajících se v našem organismu. Podle množství,

které jsou potřeba se rozdělují na makroprvky a mikroprvky. Mezi makroprvky, které

potřebujeme ve větším množství patří vápník, fosfor, hořčík, chlór, draslík a sodík. Železo,
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zinek, jód, selen, fluor, chrom, měď, mangan a molybden patří mezi mikroprvky potřebné

v menším množství.

Voda je pro náš život naprosto nezbytná. Je prostředím, ve kterém se odehrávají

veškeré chemické děje v organismu. Orientační příjem tekutin je 1,5 - 2,5 l za den v

závislosti na věku, pohlaví a dalších faktorech. (Keller U. et al, 1993)

1.2 DEFINICE POJMU „ALTERNATIVNÍ STRAVOVÁNÍ“

Pojem „alternativní stravování“ označuje dlouhodobé praktikování jakéhokoliv

stravování odlišného od běžného stravování vyskytujícího se v určité oblasti. Ve většině

případů se jedná o vyřazování nějakého produktu či potraviny. Někdy se jedná též o

způsob úpravy stravy či kombinace určitých potravin. To, zda je ta či ona alternativní


[…]


dětství, těhotenství a kojení. Některé světové odborné instituce zabývající se výživou se

shodují na tom, že veganství může být pro určité osoby a při správném přístupu a

dodržování určitých pravidel, především s nahrazováním vitamínu B12 a vhodně

sestaveném jídelníčku, zdravý a bezpečný alternativní způsob výživy.
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SUMMARY

Nutrition is one of the main requirements of organism necessary for its existence

and function. It may be conventional or alternative. There are a lot of alternative types of

human diets. The type of the vegatarian diet named strict vegetarian diet - veganism is

one of them.

Veganism refuses every products from the animals like meat and meat products,

milk and milk products, eggs and honey. The reasons for veganism are different, but the

most frequent are ethical reasons, ecology and religious. To be against killing and taking

advantage of the animals by the people, healthy life style and protection of the nature and

planet is basic for most of them.

What about the vegan diet and its impact on human health there are some positive

and also some negative points. Veganism may be good prevention and therapy of the

civilization deseazes. Absention of the vitamin B12 in vegan diet is main problem for

human health and its suplementation is necessary. Veganism is not advised for child,

pregnant and breastfeed women. The opinion of the world nutrition organizations is that if

we consistently keep its main principes primary with suplementation of the vitamin B12,

veganism will be for some people safe and health human diet.
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PŘÍLOHY

Příloha č. 1

ANKETA K BAKALÁŘSKÉ PRÁCI na téma Veganství jako alternativní způsob

stravování

1. Jakého jste pohlaví?

Žena

Muž

2. Do jaké věkové skupiny patříte?

18 - 25 let

25 - 50 let

50 a více

3. Jaké je Vaše nejvyšší dosažené vzdělání?

Základní

Vyučen/a

Vyučen/a s maturitou

Středoškolské

Vyšší odborné

Vysokoškolské

4. Které z těchto alternativních způsobů stravování znáte?

Vegetariánství

Semivegetariánství

Pescovegetariánství

Laktoovovegetariánství

Ovovegetariánství

Veganství

Frutariánství

Vitariánství (RAW food)

Pollovegetariánství

Makrobiotická strava

Dělená strava

Organická strava (Biostrava)

Dieta podle krevních skupin

Dieta podle Diamondových

Výživa podle Ajurvédy

Atkinsova dieta

5. Víte, jaký je rozdíl mezi vegetariánstvím a veganstvím? Zaškrtněte, prosím ...
Vegani kromě masa nejedí ještě vejce.

Vegetariáni na rozdíl od veganů mají povoleno kuřecí a rybí (bílé) maso.

Vegani nejedí maso a veškeré živočišné produkty.
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Vegetariánství je synonymum veganství.

6. Vegetariáni nekonzumují z živočišných potravin:

Maso a výrobky z něj

Ryby

Vejce

Mléko a mléčné výrobky

7. Vegani nekonzumují z živočišných potravin:

Maso a výrobky z něj

Ryby

Vejce

Mléko a výrobky z něj

8. Zaškrtněte, prosím, které živiny podle Vás chybí ve veganském jídelníčku:

Bílkoviny

Vápník a hořčík

Sacharidy

Vitamin B12 a železo

Tuky

Vláknina a vitamin C

9. Víte, která z níže uvedených onemocnění se vyskytují častěji u veganů než u osob s

běžnou stravou? Prosím, zaškrtněte (možno zaškrtnout i více odpovědí)

Srdečně-cévní onemocnění

Nadváha a obezita

Cukrovka 2. typu

Anémie (chudokrevnost)

Onemocnění zažívacího traktu

Vysoký krevní tlak

Onemocnění jater

Onemocnění ledvin

Nádorová onemocnění

10. Zaškrtněte, prosím, výrobky, o kterých si myslíte, že by si vegan nekoupil: Co by si

vegan nekoupil?

Mléko z ekofarmy

Norkový kožich

Brokolice ze supermarketu

Bio-kuře

Boty z krokodýlí kůže

Med

Bio-vejce

11. Máte Vy sám/sama ve své stravě nějaké omezení (nejen zdravotní)?

Ano. Pokud ano, uveďte

jaké.........................................................................................................................................

Ne.
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12. Stravoval/a jste se někdy v minulosti po delší dobu vegansky?

Ano. Pokud ano, uveďte jak dlouho, co Vás k tomu vedlo a proč jste

přestal/a.................................................................................................................................

Ne.

13. Znáte někoho ve svém okolí, kdo se vegansky stravuje?

Ano. Zaškrtněte koho. Někdo z rodiny, příbuzný, blízká osoba, známý...

Ne.

14. Chtěl/a byste v budoucnu vyzkoušet veganský způsob stravování?

Ano. Uveďte proč. Ze zvědavosti, chutná mi to, zdravotní důvody, etika, náboženství, jiné...

Ne. Uveďte proč. Nechutná mi to, ze zdravotních důvodů, příliš omezený sortiment, jiné...

15. Jaký je Váš postoj k veganství? Ohodnoťte podle škály od -5 do +5 (-5 nejvíc

negativní, 0 neutrální, +5 nejvíc pozitivní).

-----------------------------------------------------------------------

-5 -4 -3 -2 -1 0 1 2 3 4 5

16. Je podle Vás veganská výživa zdraví prospěšná?

Ano. Uveďte proč. Obsahuje převážně zdravé potraviny, jiné...

Ne. Uveďte proč. Chybí v ní některé důležité živiny, jiné...

17. Domníváte se, že jsou u nás dostatečné možnosti k veganskému způsobu stravování

(nabídka vhodných potravin a jídel v obchodech a restauracích...)?

Ano.

Ne.

18. Je podle Vás veganství doménou spíše v zahraničí nebo si myslíte, že stejný zájem,

propagace a podmínky jsou i u nás?

Spíše v zahraničí.

Stejně i u nás.

Děkuji Vám za spolupráci:-) Petra Pavlovská, 3. lékařská fakulta Univerzity Karlovy