UNIVERZITA KARLOVA

3. lékařská fakulta

Zápis o části státní bakalářské zkoušky Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2018/2019

Jméno a příjmení studenta: Petra Pavlovská
Datum narození: 19.07.1977
Identifikační číslo studenta: 76717335

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Specializace ve zdravotnictví
Studijní obor: Veřejné zdravotnictví
Identifikační číslo studia: 479311

Název práce: Veganství jako alternativní způsob stravování.

Pracoviště práce: Ústav hygieny
Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: Mgr. Dana Hrnčířová, Ph.D.
Oponent(i): doc. MUDr. Jolana Rambousková, CSc.

Datum obhajoby : 09.01.2019 **Místo obhajoby :** Praha
Průběh obhajoby: Studentka představila svou práci pomocí ppt prezentace. Shrnula své hypotézy, cíle a výsledky. Zodpověděla otázky vedoucího i oponenta. Dokázala reagovat i na otázky komise.

Výsledek obhajoby: dobře (3)

Předseda komise: doc. MUDr. Pavel Dlouhý, Ph.D.

Členové komise: MUDr. Jana Dáňová, Ph.D.
prof. MUDr. Vladimír Štich, Ph.D.